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Situacija te danas biti potpuno Jasna.
Konferencije šefova četvorne koalicije. — Dolazak Dra Markovića i Dra Rakića 

u Beograd. — Audijencija generala Hadžića.
Vijećanje šefova bivše vladine većine.
BEOGRAD, 20. Fakat, da će vlada generala Hadžića 

biti sigurno sastavljena i to prema pouzdanim informacija
ma još tokom današnjeg dana, unio je među predstavnike 
bivše vladine većine veliku zabunu. Njihova je zabuna tim 
veća, što se do posljednjeg časa nisu nadali, da će kriza 
vlade ipak biti riješena na ovaj način. Pod dojmom ove 
stvarnosti održavaju se neprestano konferencije i razgovo- 
vori između pojedinih predstavnika četvorne koalicije. Ta
ko je jučer prije podne održana oduža konferencija između 
V. Vukićevića 1 Ljube Davidovića. 0 toku ove konferencije 
nije se moglo ništa doznati. Poslije podne održan je sa
stanak svih šefova bivše vladine većine, kojemu su prisu
stvovali i Dr. Korošec 1 Dr. Spaho.

Daljnja akcija generala Hadžića.
General Hadžić nastavljajući akcijom za sastav nove 

vlaue primio je jučer u 10.30 s. našeg poslanika u Londo
nu Dra Đurića, koji se je kod njega zadržao u razgovoru 
do 11 s. Izlazeći iz ministarstva vcjnog sa ovog sastanka 
na pitanja mnogobrojnih novinara Dr. Đurić nije htio da 
daje nikakve izjave izvinjavajući se: »Pa zar ne vidite, da 
vam nemogu ništa da kažem*?

Jučer ujutro stigao je također u Beograd naš posla
nik u Rimu Dr. Milan Rakić. U 12 s. bio je primljen od 
gen. Hadžića, s kojim se je zadržao u odužem razgovoru. 
Kad su ga poslije ovog sastanka novinari saletili, da im 
dade kakovu izjavu tim više, što je gen. Hadžić pridavao 
njegovom dolasku veliki značaj, odgovorio je. Ja sam do
šao u Beograd po pozivu mog ministra. Ja o čemu drugo
me ništa neznam*.

Audijencije u Dvoru.
Jučer na večer u 5.45 otišao je general Hadžić sa Dr 

Rakićem u Dvor, gdje su se zadržali u audijenciji kod Nj. 
V.j Kralja sve do 7.55 s. Kad je izišao iz Dvora izjavio je 
novinarima : „Ја sam Nj. V. Kralju podnio referat o mo
jim dosadašnjim razgovorima. Za sada Vam nemogu ništa 
kazati, ali sutra u 12 s. moći ću Vam reći nešto detaljni
je*. Prema ovoj njegovoj izjavi i prema ostalim okolnosti
ma više je nego sigurno, da će tokom današjeg dana situ
acija postati potpuno jasna i da će pasti konačna odluka 
О riješen ju krize.

Dolazak Dr. Markovića u Beograd.
Gotovo nenadano stigao je |učer u 12 s. ministar finan

cija u ostavci Dr. Bogdan Murković, koji je otišao u London 

u svrhu sklapanja jednog velikog zajma, o kojemu se vodila 
tolika diskusija u našem političkom života. Na kolodvoru su 
ga dočekali resorni činovnici i grana novinara. Čim je sišao 
sa voza, novinari su ma uputili pitanje, da li je zajam već 
sklopljen, našto je on dao slijedeću izjavu : „Zajam je već 
sklopljen i sada više nije u pitanju sklaoanje zajma, nego 
njegova realizacija, koja će se provesti u jesen, Sve je odgo
đeno do jeseni, dok se prilike unutar države ne srede*. Nakon 
toga odvezao se je automobilom u svoj stan.

Posliie atentata na Obrenona.
Mir je svagdje očuvan. — Atentat je djelo 

meksikanskih klerikalaca.
MEKSIKO, 20. Dosadašnja istraga je utvrdila, da je atentat 

na Obregona djelo meksikanskih klerikalaca. Redarstvo nas- 
stavlja istragom najenergičnije. Ustanovljeno je pak, da je 
atentator đak umjetničke akademije i da je u početku kazao 
krivo ime. Kod njega je nađena krunica sa slikom jednog 
strijeljanog svećenika. Govori se, da su mu također mati i 
zaručnica zatvorene. Predsjednik države Calles u svom proglasu 
na narod veli, da je atentator izvršio zločin zaslijepljen vjer
skim fanatizmom, te ujedno ističe, da će djelo oslobođenja 
niprkoi ovom zločinu i dalje uznapredovati. Pronose se pak 
glasovi, da će u cijeloj zemlji biti proglašen prijeki sud. Do 
sada je uapšeno veliki broj lica, među njima i vlasnik resta
uracije, u kojoj je izvršen atentat Sa sigurnošću je utvrđeno, 
da je postojala čitava zavjera i da sa u času atentata bili još 
mnogi zavjerenici u blizini mjesta, gdje je zločin izvršen. Me
đutim atentator neće nikako da oda imena svojih drugova, 
koji sa bili upleteni u ovu zavjera. Ističe se također, da je u 
pozadini atentata stajao i ministar Morones. Ova grupa po
litičkih protivnika Obregona znala je da vješto iskoristi religiju 
za mržnju i da iz jednog vjerskog fanatika napravi zločinca. 
Za nedjelja sazvan je na zasijedauje državni kongres, koji ima 
da donese odluku za riješenje nđvo nastalog stanja u državi. 
Drži se, da će Calles zadržati i dalje svoje predsjedničko mjesto.

Prekjučer je obavljen sprovod umorenog Obregona na 
najsvečaniji način. Odmah iza lijesa išao je sadanji predsjednik 
države Calles sa cijelom vladom. Kroz ulice grada pravljen 
je špalir ogromne mase naroda. Do sada nije nigdje porušen 
mir, i ako je uzbuđenje još uvijek ogromno. U cijeloj državi 
zavladala je duboka narodna žalost.

6, Stj. Radić ja potpuno ozdravio.
ZAGREB, 2o. Jučer je g. Stj. Radića 

posjetio Dr Gotliep te je nakon pregleda 
Izjavio, da je rana potpuno zacijelila i 
da mu je skinuo i podiji dnji povoj. Ka
ko se vidi, g Radić je potpuno ozdravio 
te će najskorije vrijem e krenuti na opo
ravak ili u Sloveniju ili na Primorje ili 
u Karlove Vari. Sinoć u 6 s posjetio je 
g. Radića nar. posi. Rade Bačinić te ga 
informirao o raspoloženju naroda a Dal
maciji. Kod njega se je zadržao do 8.15 s. 
Isto tako su posjetili g. Radića profesori 

medicinskog fakulteta Dr Radoičić i dr 
Ivančević. Oni su izjavil*, di je stanje g. 
Radića izvrsno te da se uopće ne osje
ćaju niti tragovi šećerne bolesti.

Talijanski poslanik kod Dr. Marinkovića.
BEOGRAD. 20 Jučer je posjetio Dra 

V. Marinkovića novi tslijaaski ро»1атк u 
Beogradu Galli, te se s njime zadržao u 
dužm razgovoru.

Velika pjevačka svečanost u Beču.
BEL. 20 Cijeli Beč je u znaku velike 

pjevačke svečanosti. Sa svih strana dolazi 

na hiljade pjevača, čitave kolone auto
mobila i na stotine posebnih vlakova do
voze svijet u Beč. Udijed silne navale 
svijeta jedva je moguće naći konačišta.

Sukob izmedju klerikalaca i opozicijo 
u mariborskoj Obi. Skupštini.

MARIBOR, 20. Jučer je održana sjed
nica zakonodavnog odbora mariborske 
Oblasne Skupštine, na kojoj je došlo do 
oštrog sukoba između klerikala i opozici
ja. Opozicija je naime podnijela hitan 

(Nastavak na četvrtoj strani).
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Zjhtaovor na ispravak Velikoo Župana.
„Radikalski Veliki Župan provađa silom nakon 8 mjeseci novo konstituisanje 

Općinske Uprave u Promini".
Ova krupna slova, Veliki Župan g. Dr. 

Perović, rođen u Arbanasima, jednostavno 
ispravlja u cijenjenom „Narodnom Listu“ 
i navada da nije istina, da je nešto na
silna učinjeno, čak da nije ništa protuza
konito niti bda je on takav nalog mogao r 
dati

Da je nasilno vidi se iz ovog dopisa,' 
kojeg je g. Kesić upravio načelniku Ivanu 
Ćoriću. Pismo glasi: „Pošto usam jutros 
4/V11. 1928. našao sva vrata općinskog 
ureda zatvorena i zapečaćena, pozivljem 
Vas, da odmah i bezodvlačno dođete ili 
pošaljete ključe, jer ću inače biti prisiljen, 
da silom otvorim vrata rečenog ureda. 
Sreski poglavar u. z. Kesić“.

Gosp. Kesić uz asistenciju 30 žandarma 
razbio je uredovne pečate i razb<o vrati?, 
a da bude u duhu Biedakog pakta, fratar 
je pomogao razbijati.

Da je protuzakonito vidi se iz toga što 
je utok ležao u ladici poglavara i nije 
riješen odmah nego po naređenju tek 
nakon 7 mjeseci, kad se je većina izfabri- 
cirala a koje prije nije bilo. Samo novo 
konstituisanje je izvedeno protuzakonito, 
jer je sreski po naređenju upotrebio § 109 
opć. prav, prama općinskom upraviteljsku 
što proizlazi iz akta od 30. VI. i ako se 
§109 može primj eniti samo na načelnika. 
Nadalje poglavar sazi vi je vijeće s ureda 
i ako § 109 predviđa imenovanje naročitog

Dr. Fantišek Žiška.

Kakve planove vidi dr. Fantišek Žiška.
Senzacionalan članak potpredsjednika praškog velesajma Dra Žižke u „Večernjem 
Listu". — Velika međunarodna urota protiv Češkoslovačke i Jugoslavije. — Ju
goslavija treba da bude raskomadana. — Talijansko brodovlje u dalm.cvodama....

U PRAGU, lb. lipnja.
U organu bivšeg narodno-socijalističkog 

ministra Lj. Stribrny-a „Večernjem listu** 
napisao je dr. Erantišek Žižka, podpredsje- 
dnik praškog velesajma jedan senzacional
ni članak, koji je vrijedno donijeti u ju- 
goslovenskoj štampi kao primjer, kakve 
se sve informacije šire o nama u inostran- 
stvu i na šta sve misle naši prijatelju Taj 
članak, koji nosi naslov „Velika međuna
rodna urota protiy Češkoslovačke i Jugo
slavije** glasi ovako:

Ubojstvo, nedavno izvršeno u jugoslo- 
venskom parlamentu, iznenadilo je i zapa
njilo našu javnost, a ipak događaj nije nego 
logični događaj, na prvi pogled čudan, ali 
vrlo dobro shvatljiv.

Radi se o velikoj međunarodnoj uroti 
sa ciljem, da se izvede veliki i nečuveni 
puč u srednjoj Evropi: Raskomadati Ju- 
gasiaviju, razdijeliti Češkoslovačke, dovesti 
Habsburge na madžarsko prijestolje i ko
načno stvoriti opet austro-ugarsku mona
rhiju. Pokretači su te urote Mussolini i 
i Horthy, novinarski za njih radi lord 
Rothemere, a glavna je njegova osoba 
jedan od najutjecajnijih srpskih političara, 
koji je predobijen za veleizdaju, ,a za 
veliku plaću. Od Jugoslavije bi trebalo u 
prvom redu da bude odcijepljena Hrvat
ska, naime Hrvate bi trebalo provocirati, 

poslovača, da izvrši ono što načelnik nije 
htio.

Dali je Veliki Župan dao nalog to će 
ustanoviti sud, pošto je podneŠena tužba 
protiv g. Kesića za zločin javnog nasilja 
pošto je razbio uredovne pečate i ako je 
stala pismena obznana, da oštećenje pe
čata kazni se po zakona. Dotičnik će biti 
kažnjen ako nije imao nalog više upravne 
vlasti, „Ako laže koza neće lagati rog“.

Nek si zabilježi gosp, Perović dobro u 
notes i neka sve novine donesu iz Pro
mine : Nakon izbora prave Narodne Skup* 
itine, tražit čemo od naših narodnih 
poslanika, da se ima donijeti zakon po 
kojem samo čisto rasni ljudi mogu zauzeti

„U Prominskoj općini dva načelnika".
VELIKI ŽUPAN SPLITSKE OBLASTI.
Br- Po: 5830/28.

Split, due 15« jula 1928.

Redakciji dnevnika Narodni List
Šibenik

U vezi članka pod napisom >U Pro
minskoj općini dva načelnika« štampa
nog u broju 77, strani 2, stupcima 2, i 
3, Vašega lista, izvolite na osnovu 
odredbe čl* 26 zakona o štampi uvrstiti ovu

da se oni sami otrgnu od Jugoslavije. 
Nakon toga bi se Srbija opet proglasila 
prostom srpskom kraljevinom, kojoj bi 
osim Srbije pripala Bosna i Hercegovina, 
Srijem, Vojvodina itd. Zatim bi madžar
ska vojska navalila na Hrvatsku i prisvo
jila je skupa sa Rijekom, koju bi Italija 
predala Madžarskoj. Italija bi međutim 
provela aneksiju Dalmacije idioSlovena- 
čke. Velesile bi sve to trpjele šutke, jer 
bi se sve ti trpjele šutke, jer bi se sve 
ove operacije provele na temelju „plebi
scita**. Čehoslovačka bi reagirala i zbog 
toga se može napraviti nemoćnom i to 
na taj način, da komunisti izazovu građan
ski rat. Kada prvi dio toga puča bude 
izvršen, u Madžarskoj bi bili postavljeni 
na prijestolje Habsburzi, a u zgodnom 
vremenu bi zemlje Češkoslovačke i Austri
je bile osvojene oružjem i opet spojene 
pod žezlom „mudrih vladara** austrijskih.

Istražujemo li tajne događaje u poslje
dnjem vremenu u svijetlu toga programa 
shvatit ćemo jasno, isto tako kao i sve 
događaje bliskih dana, jer prvi dio toga 
programa mora biti izvršen do kraja ove 
godine.

Dakle, da malo ispitamo, što se sve 
dogodilo u posljednje vrijeme. U prvom 
redu akcija lorda Rothemera sa ocrnji
vanjem Češkoslovačke ničim neobrazlože- 

položaj u upravnoj vlasti. Koji su čisto 
rasni u našem narodu donio je ргк. Cvijić 
svjoe mišljenje. Prema ovom nestaće svih 
natezanja, jer nećemo imati ni latiniziranib, 
germaniziranih, Cincara ni Arbanasa a 
čisto rasni čovjek ne prigrblje kičme ama 
baš pred nikim.

Splil, 18/7. 1928. Aćim Čavlina 
bank. èinovy'

Opaska Uredništva.
Gospodin pisac gornjeg odgovora, tješi 

se time da ćemo u pravoj Narodnoj Skup
štini tražiti novi zakon o rasnim ljudima 
itd. Kao da je „njih** za to brigai Oni su 
se namirili, pa se sad mogu rugati! Trebao 
bi jedan zakon sa retroaktivnom snagom 
za ispitivanje svih čuda što su „oni" po
činili, pa da im prisjednu penzije i zaslu
žena „rangovanja**. To, gospodine Čav
lina, to 1

Ispravku :
Nije istina da bi Sresko Poglavarstvo 

u Kninu ili Oblasni Veliki Župan bili 
protuzakonito postupali u poslu izbora i 
konstisuisanja nove općinske uprave u 
Prominskoj općini

Ova ispravka imade se štampati ona
ko, kako odredjuje čl- 27 spomenutoga 
zakona-

Veliki Župan : 
Dr PEROVIĆ

nim i očevidno baziranim na zlonamjer
nim lažima. Njegovo isticanje nema drugog 
uzroka nego pripraviti međunarodnoj ja
vnosti teren za uvjerenje u potrebi teme
ljite promjene poretka u Češkoslovačkoj.

A kako je в tim u Jugoslaviji? Da se 
tu shvate događaji, potrebno je prijeste
ga napisati nekoliko riječi, U prvom redu 
treba pripomenuti, da je stvaranje Jugo
slavije prije 10 godina preplašilo Italiju, 
koja nikada nije računala sa tom mogu
ćnošću, da bi mogla biti susjed sa kon- 
solidovanom i ujedinjenom državom 
umjesto sa skupinom država i državica. 
Italija nije također za čitavih ovih 10 go
dina prestala sa intrigira nj em protiv Ju
goslavije. Ah je stvaranje Jugoslavije pred 
10 godina bilo iznenađenje, a uz to i ne
simpatično i u samoj Jugoslaviji. Veliki 
dio naroda iz Hrvatikè se nije mogao 
dugo vremena sprijateljiti sa idejom nove 
države, a sam Stjepan Radić stvorio je u 
ono vrijeme republikansku stranku hrvat - 
sku sa protusrpskom tendencijom, a tra
jalo je dosta dugo dok je vođa Hrvata 
shvatio potrebu ujedinjene i silne države. 
I u srpskim redovima bilo je puno ljudi, 
koji su se jugoslovenske ideje upravo bo
jali.

U takovoj situaciji našao se jedan vo
deći srpski političar, koji se dao kupiti od 
neprijatelja svoje države, a kojemu je po
šlo za rukom predobiti nekoliko pristaša 
u stranci. Pošto pak dinastija i veliki dio 
srpskog plemena jugoslovenskog naroda 
stoje za idejom državnog jedinstva nema
ju — dotični izdajica i njegove pristaše — 
izgleda, da bi amputacija mogla biti pro-
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vedena u Beogradu, Zb6g toga je bilo 
potrebno provocirati Zagreb, da bi se 
Hrvatska otcijepila od Jugoslavije. Naj
prije se htjelo postignuti cilj sa manjim 
sredstvima, a tomu je trebalo jda posluži 
ratifikacija t. zv. nettunskih konvencija, 
državni ugovor između Jugoslavije i Ita
lije, sa kojim bi Jugoslavija postala upra
vo vazalska zemlja. Iako je jugoslovenska 
publikacija nettunskih konvencija falsifikat 
ipak su izazvale nettunske konvencije u 
svoje vrijeme — iako publicirane u ne
potpunoj sadržini velike proteste cijele 
jugoslovenske javnosti.

I sada se pokušalo sredstvom upravo 
đavolskim, Jedan crnogorski poluvaspita 
ni poslanik bio je predobijen da u parla
rne utu ubije vođu Hrvata Stj, Radića. 0 
potrebi, da se on odstrani, kao i vođa 
SDS Pribićević, pisale su nekoje beograd
ske novine, nekoliko dana prije ubijstva. 
Cilj je cijele akcije bio sasvim jednosta 
van: hrvatski poslanici će se poslije 
toga sastati u Zagrebu, proglasiti hrvatski 
parlamenat, a u isto vrijeme proglasiti 
samostalnu hrvatsku državu. Srbija će to 
velikodušno priznati, a poslije imalo bi 
da počne dijeljenje Jugoslavije. Talijansko

Izjava g. Sveiozara Pribićevića o našem zajmu.
Ovih dana u Beogradu g. Svetozar 

Pribićević dao je vrlo važne i opširne 
izjave. U tim izjavama g. Pribićević go
vorio je opširno kako policijski radikali 
na sve strane nastoje, da se tobože u ime 
Srba iznose protesti, izjave i sazivi] u 
skupštine protiv njemu. G. Pribićević kaže, 
da nema ni jednoga pravoga Srbina, koji 
će od srca moći dati ikakvu pravu izja
vu proti njega, pa tako ni u Dubrovniku, 
ni u Dalmaciji uopće. Takova izjave ili 
skupštine, koje bi se proti njega naruči
vale, naručene su i naručuju se sa strane 
policijskih vlasti, uz pripomoć radikala, 
onih, koji tlače narod, zavaravaju ga i 
potkupljuju.

U ovim izjavama najvažnije je ono, 
što nam je g. Pribićević otkrio o našem 
zajmu. G. Pribićević je rekao: 
Taj je zajam propao a njegovi su uvjeti 
tako strašni, da ih nitko ne bi mogao 
primiti sve kad bi bila najveća potreba 
za zajam. Ti su uvjeti u glavnom ovi:

1. Interesna stopa toga zajma bila bi 
7 posto;

2. bankarima se priznaje provizija od 
4 posto na nominalnu sumu od 50 mili
juna tonti što iznosi dva milijuna funti.

3. Kumovima i posrednicima ima da 
se isplati provizija od 2 posto na nomi
nalan iznos zajma, što znači 1 milili jun 
funti ili 227 milijuna dinara. U ugovoru 
se ta provizija maskira tako što se ta su
ma pobilježava kao potrebna za takse i 
troškove oko emisije.

4. Emisioni tečaj bio bi onaj kojeg 
budu u vrijeme emisije imale Blairove 
obveznice na newyorskoj burzi, a to zna
či maksimalno 90 posto od nominale, jer 
su se te obveznice za cijelo vrijeme pre
govora kretale između 87 i 89.25. Dakle 
to znači da treba odbiti od cjelokupnog 
iznosa zajma najma a je 10 posto a to je 
5 milijuna funti odnosno 1 milijarda 385 
milijuna dinara.

brodovlje je već u dalmatinskim vodama 
i samo čeka na zgodnu ispriku za iskrca
vanje na dalmatinsku obalu.

A sada uzmimo u obzir, da je teško 
ranjeni Radić, koji o svemu tome zna 
puno više, uputio poslanicu — tako ге- 
kući čim se probudio iz narkoze — svo
me narodu, u kojoj zabacuje sva separa
tistička nastojanja, a naglašuje državno 
jedinstvo. Zaista gest jednog državnika !

A međutim, dok se ti sudbonosni do
gađaji odigravaju u bratskoj zemlji Jugo
slaviji, iste blagajne u Budimpešti i Rimu, 
koje kupuju srpske političare, šalju novac 
i u Češkoslovačku za organizaciju „crve
nog dana**, da bi ovdje bili izazvani ne- 
samo sukobi, nego i građanski rat, kako 
bi na taj način Češke slovačkoj bilo one
mogućeno u sudbonosnim momentima is
puniti svoie savezničke dužnosti i priteći 
na pomoć svojoj ugroženoj braći na jugu.

Puč. koji je spreman, zločincima i lu- 
dama nije uspio, crne i krvlju okaljene 
njihove ruke, slomit će se ne samo na 
tvrdim hridinama dalmatinskim, nego što 
je glavno: na zdravom korjenu naših na
roda i historijskoj logičnosti, opstanka na
ših država.

5. Na izgradnju željeznica ima se utro
šiti 6 milijardi dinara i to tako da se 
sav potreban materijal koji se ne izrađu
je u zamlji mora kupiti u Engleskoj a to 
su tračnice, skretnice, mostovi, telefoni, 
žice, signali, lokomotive, vagoni, dre sipe, 
alat i mašine za gradjenje pruga itd Da
kle tri petine od predviđene sume od 6 
milijardi dinara. Samo pak građenje pru
ga ima se podijeliti engleskim poduzetni
cima po cijeni koš'.anja uz 8 posto ho
norara za uloženi trud.

6. Iz ovog zajma ima da se izvrši kon
verzija bosanskog željezničkog zajma od 
god. 1914. na što će se upotrebiti svota 
od 4 milijuna funti.

7. Iz istog zajma mora se konvertirati 
poznati Blairov zajam od 45 milijuna do
lara, koji je do sada po tom zajmu emi- 
stiran od 100 mijijuna dolara nominale. 
Na to će se utrošiti 9 milijuna funti od 
ovog engleskog zajma.

Osim toga Blairu se priznaje zato što 
ustupa pravo prvenstva hipoteke, ovoj 
bankarskoj grupi jedna četvrtina posto 
provizije na neizdanih 55 milijuna dolara, 
koji će se emitirati u Americi.

Za stabilizaciju dinara ima sa upotre- 
biti svota od 1 milijarde dinara.

Ta svota ostaje također u Engleskoj, 
kao devizni kredit Narodne Banke, kojoj 
će se godišnje isplaćivati ona suma koju 
država bude u formi amortizacionih rata 
plaćala. Pošto amortizaciona rata na 1 
milijardu dinara kod 7 posto kamata i 
30 god amortizacionog roka iznosi svega 
87,650.000.— a za prvih nekoliko god na 
iznosi oko 65 milijona din., to znači da 
će od te svote za prvo vrijeme Nar dna 
banka moći povlačiti svega 15 milijuna 
dinara godišnje.

Prema tome od nominalnih '0 miliju
na funti treba odbiti blizu 39 milijuna 
funti, tako da bi u zemlja od ovog veli

kog inv?sticionog i stabilizacioncg zajma 
ušlo samo 11 milijuna funti što iznosi 
blizu 3 miljarde dinara, a 11 milijarda 
dinara ostalo bi u inostranstvu. Radi te 
tri milijarde diaara koje će ući u zemlju 
trebalo bi zemlju optereti anuitetom od 
1 milijardu 199 milijuna za koju treba 
stvoriti nove porezne oblike i treba po
većati one koji postoje, jer nitko valjda 
ne će tvrditi, da bi 6 milijardi dinara 
utrošenih na pasivne željezničke pruge 
stvirilo naknadno povećanje sadašnjih 
željezničkih prihoda, nego je jasno, da bi 
se pasivitet povećao za novih pola mili
jarda dinara godišnje zašto bi također 
bilo nužno tražiti pokriće u povećanju 
poreza.

Prema svemu izloženom jasno je, da 
ovaj i ovakav zajam ne samo neznači ni
kakvo hudgetsko rasterećenje za našu ze
mlju nego nam nameće dužnost, da i ona
ko pretjerane poreze povećamo za 
1.790,000.000 godišnje.

Tražiti dakle zakonsko ovlaštenje da 
se zaključi ovaj nepovoljni zajam i pri
stati da se za cigle tri milijarde dinara 
koje bi ušle u zemlju zalažu svi još ne- 
založeni državni prihodi ne znači ništa 
drugo nego samo gurnuti zemlju u pot
puna državno bankrotstvo, financijsko i 
moralno. Prema tome korist cd toga 
zajma imali bi elmo oni kumovi posred
nici, koji bi participirali u podjeli onih 
2 posto koji su u ugovoru označeni pod 
nazivom takse i troškovi oko emisije.

HOTEL CENTRAL - NARODNA
KAVANA - НША1ШАША
Na Narodnom trgu — SPLIT 

Vlasnik M. MAlli

GRADSKA KRuNlKA
Ostavka g. Biaževića. Jučer je op

ćinski .posjednik g. Ante Blažević, sudski 
savjetnik u miru, predao na ruke načelnika 
ostavku na prisjedmčkoj časti

Zadušnice za blp. Mariju ud. Lušić. 
Narodna Ženska Zadruga priređuje u su
botu 21. ov. mj. u 8 sat. ujutro u crkvi 
sv. Frane zadušnice za npokoj duše blp. 
Marije ud. Lušić pk. Luke.

Jedna preporuka salubritetnuj komi
siji. Na velike tužbe naših građana, pre
poručujemo saluhritetno] komisiji sreskog 
poglavarstva, da maio više pripaze na 
nekoje dućane životnih namirnica, gosti- 
onske lokale, a osobito na naše mesnice. 
Mnogi nam se tuže, kako se meso ne drži 
onako, kako bi to moralo, već je izloženo 
uličnoj prašim, a osobito muhama. Mislimo 
daće ss i to urediti. Malo više pažnje treba
lo bi posvetili г barnici. jer se u ovo doba 
vrućine i žege riba lako pokvari, a onda 
tako i prodava.

Suhih višanja 
ima na prodaj u

Sims Шпс кшга — Zlosela
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predlog protiv bojkota nJutra“ sa strane 
oblasne skupštine. Klorikalci su međutim 
odbili bitnost ovog predloga. Cijela je 
opozicija nato, dapače i njemački posla
nici, estro ustala protiv ovako nelegalnog 
i stranačkog držanja klerikalaca.

Ruska pomot Amundsenu.
MOSKVA, 20 Predsjednik odbora za 

pomoć izjavio je, da su poduzete nove 
mjere i da je pojačana potraga, kako bi 
se svakako pronašao Amundsen,

Ovamo je ujedno stigla vijest, da je 
ruski ledolomac „Krasin* nastavio put 
prema Kingsbay-u, ali sa teškom mukom 
prodire sebi put, Jer se na moru nalaze 
neprobojne sante leda.

Svetani sprovod Giolittio.
RIM, 20. Sprovod talijanskog državnika 

Giolittia u Cavuru bio je naročito svečan, 
Sudjelovali su ministri i državnici sadsnjeg 
i prošlog režima. Špalir su pravila 3 ba- 
taljona karabinjera Sudjelovala je također 
velika masa naroda.

Konferencija dunavskih država.
LOŠINJ, 20 Ovdje je započela kon

ferencija dunavskih država za uređenje 
raznih pitanja. Zastupane su Austrija, Ita 
lije, Mađarska, Čeho lovačka i Rumunjska.

Oreanik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak .Pučka 
Tiskara*1 u Šibeniku (Braća Mataćić pok. Petra.

Pozor I Pozor !
RASPRODAJ A CIPELA
Ženskih bjelih i sivih od Din 20-50.
Djetilih bjelih i crnih od „ 20-25.

K. ŠTRKALJ
Ulica Ivana Fribislaviča, kuća Tarle.

РНР1КШСН
kancelarijskog i školskog pribora

Jerolim MataČić pok. Petra 
ulica Kralja Tomislava

Prodaja prvorazrednih šibenskih raz
glednica. — Novina. — Mapa 10/10 
Kr. Poštanskih maraka i uputnica. 
Raznih tiskanica. Radničkih knjiga. 

Školskog pribora itd.
Uz najumjerenije cijene.

Tvornica utemeljena 
godine 1861.

Šibenska Okružna Banka
d. d.

= ŠIBENIK — 

prima uloške na štedne 
knjižice i tekući račun uz 
najpovoljnije ukamaćivanje 
te obavlja sve bankovne 
poslove tačno i kulantno. 

Telefon broj 68.
Brzoj, naslov: KRUGOBANKA

GRADSKA ŠTEDIONICA - ŠIBENIK
Prima uloške na knjižice i tekući račun. Izdaje akreditive i 

obavija sve bankovne tranzakcije.
Najsigurnije su uložene prištednje kod štedionice, jer stoji 

pod jamčenjem općine i pod kontrolom vlasti.

VLAHOV 
okrepljujući želudčani 

ELIXIR
Kojeg proizvadja jedino 

R. VLAHOV 
nagradjena na svim svjetskim 

izložbama.

Ime VLAHOV i dotična ETIKETA 
zakonom su zaštićeni kod svih 

država svijeta.

Čuvajte se patvorina!

jadranski Promet
trgovačko društvo

= Šibenik =

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

ANTE FRUA
D. M. C. konac

ŠIBENIK

Bruhitit & [omp. • Šibenik
Glavno OprainKt»o Jadran. Plovidbe 

„ „ brodarskog društ. Omnia
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Trgovina pokućstva
Rikard aelfln - Šibenik

Preporuče svoje bogato obakrbljeno 
skladište raznog pokućstva. Preuzima 

naručbe pokućstva i tapetari)e.
Jamči za solidnost.

Društvo za prodaju
SINGER ŠIVAĆIH STROJEVA

BOURNE & Co.
Podružnica ŠIBENIK

ZASTUPSTVA 
u svim većim mjestima sjeverne 

Dalmacije,

Prodaja za gotovo i na obročnu otplatu.
Samo u našim dućanima i kod naših zastupnika 
možete dobiti sve pripodajuće dijelove za stro
jeve. Sve vrsti konca za šivanje, kao za bijelo i 
umjetno vezenje, svile, igala, nožica, Singer ulja.


